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Elektronické platební systémy

Souhrn

Práce se zabývá bezkontaktními metodami platebního styku v České republice. Je

v ní popsán a definován e-commerce a jurisdikce platebních systémů. Dále jsou popsány e-

peněženky (Paypal, Skrill a český PaySec) a to konkrétnějším způsobem. Práce se nadále

zabývá platebními tlačítky s jejich použitím, což velmi úzce souvisí s dalším temátem,

jímž jsou platební agregátory (PayU, AGMO, GoPay). Teoretická část práce se také

zabývá metodou - platbami mobilními telefony (Mobito, MasterCard Mobile) a platbami

prostřednictvím českých mobilních operátorů. V praktické části je zjišťováno za pomoci

čtyř metod vícekriteriálního rozhodování, pro výběr optimální platební metody v e-shopu a

kamenném obchodu pro zákazníky, kteří nepreferují platby v hotovosti. V práci je dále

analyzována (pomocí primárního průzkumu a dalších poskytovaných průzkumů) aktuální

situace vztahu českých občanů k elektronickým platebním prostředkům a systémům se

zaměřením na to, jakou metodu při nákupu on-line preferují a jak bezpečně se cítí při

placení on-line.

Klíčová slova: Platba, PayPal, Skrill, PaySec, Karta, Zákazník, Nabídka, Poplatek, Peníze,

Anketa, Platba telefonem, Multikriteriální problém
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Electronic payment systems

Summary

Thesis deals with wireless payment system methods in Czech Republic. E-commerce and

jurisdiction of payment systems are defined. Then e-wallets (Paypal, Skrill and Czech

PaySec) are described more specifically. Thesis also deals with payment buttons, their

usage and then with closely related payment aggregators (PayU, Agmo, GoPay).

Theoretical part deals as well with method - payments via mobile phones (Mobito,

MasterCard Mobile) and payments via Czech mobile operators.

In the practical part is determined through four methods of multi-criteria decision

on selection of an optimal payment method for a store and e-shop when retailers primarily

focus on customers who do not seek cash payments. Practical part also analyses (with the

help of survey and other provided surveys) actual situation of relation of Czech residents to

electronic payment instruments and systems focusing.

Keywords: Payment, PayPal, Skrill, PaySec, Card, Customer, Offer, Fee, Money, Survey,

Mobile payments, Multiple criteria problem
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Introduction

The present time is becoming more dynamic and related payment instruments -

especially credit cards have become one of the things that makes our lives easier. It is

possible to pay with them all around the world and meanwhile not take care about

exchanging domestic currency for foreign cash. Online shopping forms, an important part

of all purchases and online stores, are segment of the economy of the Czech Republic

which is increasing at this time. For this reason, the author chose the topic of the thesis of

electronic payment systems.

In this part of the thesis, the method of the individual elements of payment

instruments and systems will be described. Firstly, this part of bachelor thesis will address

a broad concept e-commerce and then will bring its legal framework. Eventually, it will

focus on payment systems - in particular Paypal, the payment gateway and at the end it

will explain the functioning of payment buttons.

E-commerce is nowadays also becoming increasingly popular. Merchants

appreciate the cost savings for the store and staff, then the customer a lower price products

and the opportunity to purchase directly from home. Purchase of goods via the Internet

today time becomes even easier with electronic payment systems that allow

consumer goods over the Internet not only to order, but also to pay. The only condition is

that the payment system was supported by the merchant.

Unlike abroad, the majority of retailers is not using electronic payment systems

in the Czech Republic. The main reason is the low awareness of retailers

of systems possibilities and advantages. Therefore, this paper deals with electronic

payment systems and possibilities offered by Czech traders.
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Objectives and Methodology

1.1 Objectives

The aim of this work is to create an overview of the current state of electronic

payment systems, their classification and find out if there is a difference in attitude of E-

shop retailer and store retailer by using multiple criteria problem. Subsequent comparison

of the specific Czech and foreign electronic payment systems allows the trader to select the

system that is most appropriate for its activity.

As part of my thesis the author also wants to answer the following questions:

• What E-commerce systems we have in the Czech Republic?

• Are credit cards and online payments safe? How are they secured?

• What are the other options for the development of means of payment in the near future?

• Are still cash payments used more often than non-cash payments?

• Does Czech Republic has some mobile operator which allows to pay by cell phone?

• Is there any connection between second survey and first survey?

• What prevents a greater spread of new on-line e-commerce systems?

• How retailers look on the wireless payment options for customers?

Overall, however, this work will deal with what is not included in any way in

detail in printed literature, and therefore lacks detailed and relevant information sources in

book form. Primarily Internet resources will be used and a significant part of the work is

based on consultations with people in the field of electronic payment systems and tools.

The final goal is to provide relevant information to work on this topic in the near future

and thus contribute to a deeper treatment of this issue.

1.2 Methodology

In the first part are electronical payment systems characterized and classified. Then in

thesis, the principle of operation of these systems is also explained, followed by analysis of

major safety risks that may be aligned with the use of electronic payment in order to warn

the user.
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The first part of this thesis also summarizes the characteristics of electronic

payment systems. The second part will deal with comparing data from the current research

and data that has been gathered during the processing of work. Primary research process as

questionnaires with predominantly closed questions will be used.

In the second part of thesis, following assumptions will be confirmed or disproved:

The first assumption is that E-shop retailer has different point of view on wireless

payments than small store retailer. The second assumption is the idea that there is no

difference between Grocery retailer and Clothing Shop retailer in the way of thinking

about wireless payments.
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Literature Review

1.3 E-commerce

E-commerce, however, presents a wholly different challenge for the site creator and

the legal practitioner. The sophisticated nature of the technology required, the number of

players involved in setting up a site and facilitating transactions, the privacy concerns of

customers who may be giving the site information about themselves, and a host of other

realities of online business make effective legal representation critical in this arena.

In addition, e-commerce set-up often requires great speed due to the nature of the

industry, therefore adding an additional layer of complexity that calls for even more

vigilance and preparedness on the part of the legal practitioners in structuring transactions

and advising clients. (1)

1.3.1 Payment system

Although the use of cash, check, or customer credit or debit card still accounts for

the large majority of payment transactions that take place every day in the United States,

when measured by the total dollar volume of transactions, all these means pale in

comparison to the so-called wholesale wire transef used by businesses and financial

institutions to move money around from one party to another.

Something like 85 percent of all payment transactions, measured by the total

amount of money involved, are carried out through the wire transfer system. Recent

estimates have it that payments totaling more than $3 trillion are carried by this systém

every day in the United States alone. (2)

1.3.2 Electronic payment system

Although the use of cash, check, or customer credit or debit card still accounts for

the large majority of payment transactions that take place every day in the United States,

when measured by the total dollar volume of transactions, all these means pale in

comparison to the so-called wholesale wire transef used by businesses and financial

institutions to move money around from one party to another.

Something like 85 percent of all payment transactions, measured by the total

amount of money involved, are carried out through the wire transfer system. Recent
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estimates have it that payments totaling more than $3 trillion are carried by this systém

every day in the United States alone. (3)

- Electronic payment system advantages

EPS1 makes it easier than ever before for your business to sell its goods and services on the

internet, enabling you to run web-based transactions online in real time. To establish an e-

commerce business, you need a website, an online merchant account, virtual shopping cart

and a payment gateway; including Authorize.net™, eProcessingNetwork™, SAePAY™,

PayFlowPro and much more (4)

EPS helps all types of merchants bring their business online and increase their sales by:

 Delivering more ways for consumers to pay with ecommerce payment processing

options

 Expanding your reach and market penetration

 Integrating with all major virtual shopping carts to simplify the checkout process

 Providing real-time processing of major credit cards and signature debit cards from

any device with an Internet connection

 Providing mobile credit card processing with direct swipe capabilities, qualifying

those transactions for lower, card-present processing fees

 Ensuring your online business doesn’t lose sales from downtime with our in-house,

award- winning customer service and technical support available 24/7/365

 Protecting you and your customers sensitive data online with PCI Compliant

solutions keeping all transactions safe and secure

1 EPS = Electronic Payment System
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1.4 E-money payments

1.4.1 Electronic payment wallets

Electronic payment systems = electronic wallets are electronically online

alternative to traditional methods of payment. Their great advantage is that sensitive data

do not get to the merchant and thus increased user safety.

Electronic wallets can be divided according to the time when the funds are used to perform

Payment:

 Prepaid payment wallet (pre-paid payment systems.)

 Wallets currently paid (pay-now payment systems)

 Payment wallet with deferred payment (pay-later systems)

Means your user account, and only then may be executed payment transaction.

The other two mentioned alternatives are similar, it is possible to be connected to it its

credit card (first step is to this card in your user account register), from which payments are

made. (5)
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- Paypall

We just cannot begin describing

payment systems, without mentioning PayPal. PayPal is a “pioneer” among payment


[…]


questionnaire said that when buying online will never know the counterparty, there is

always the risk that the counterparty may not meet its obligations. The second is the safest

method of interviewees consider delivery. It is based on personal experience, which is

mostly good.

Cash on delivery, although the traditional way of paying for the goods ordered. Its

security can, however, reasonably be questioned. Nowhere is clear that if we use the cash

on us to arrive properly goods. Cash on us in any case is not guaranteed. Verifying that we

received the ordered goods before actually paying, is almost impossible. Even after

payment if we have a guarantee consignment should be open before the other two

witnesses – workers of Courier Company. On the third position is placed bank transfer via

internet banking. This method is already mentioned most preferred method of payment

from the perspective of traders. This is because for them the cheapest way to get paid. As

distribution of results at another location is not clear for the unequivocal identification of

the sequence are averaged values of questionnaires and order shows us the following chart.

(38)
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1.7 Results

Bachelor's thesis is divided into two parts. In the first part - a theory has been

characterized the electronic payment systems and resources that can be used on Czech

territory. Has been dealt with payment systems PayPal, Skrill and Czech alternative

PaySec with detailed features that are available.

Also has been outlined the advantages and disadvantages of user accounts and has

been tried tried to put in the role of a consumer who is not familiar with these systems and

trying to find the best product and the most ideal option.

Also has been explained the functioning of payment buttons and closely related

payment aggregators. In the next part, havent been wanted to tediously deal with credit

cards from global point of view because it is theme at least for another bachelor thesis or

would been appreciated to deal with this topic in the future in Diploma thesis. Even though

at least have been focused on security and protection system called 3-D Secure, which we

are daily using when paying by our credit card online.

The last chapter of the theoretical part is devoted to the latest payment methods,

which are payments through mobile phones and it have developed smoothly on the actual

topic at the moment, which are payments via mobile operators.

In the second part of the thesis have been dealt with another objective of this work.

Has been worked with information from primary research that have been conducted and

has been also used the internet research. Has been tried, however, only read the current

data from last two or three years so that the results of analyzes, statistics and arguments are

not misleading. It is believed that the aim was achieved.

The first assumption, which has been stated in the introduction, was that the

dominant electronic method is credit card and other electronic methods occupy only a

marginal share. When processing surveys Thesis has been gradually drawn to the

conclusion that confirmed this assumption. Clearly is seen from results of surveys dealing

with just this area, it is clear that among respondents who completed me questionnaires,

already dominated by just a payment card. The survey clearly confirmed my assumption

that in addition to credit cards other electronic methods occupy an insignificant share.

It is true that it was pleasantly surprised with a slightly outcome payments Payment

button. This is especially so because the banking institutions are trying to circumvent card
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association and several years to offer this for them profitable payment method. Payments

via payment buttons are more popular every year among users and among traders

themselves. For their increasing popularity, has been owed payment aggregators that offer

merchants accepting payments from several banks at once. That payment aggregators will

likely play an increasingly important role. The expected amendment of the Law on

Payments would likely in the near future should have access to the clearing center CERTIS

and become rightful players of money market. (39)

The first assumption was thus confirmed, the dominant electronic payment method

is via credit cards and other electronic methods are used only for specific payments.

My second assumption was that the Czechs are still conservative in terms of access

to modern electronic payment systems and tools, and they use it too. This assumption

results of thesis survey rather refute. Czechs would not consider conservative, but rather

they have no motivation to change their habits.

New methods are used only in the event that they have a reason, such as faster

delivery of goods or services, greater security, or even if they have no other option. To

make the new payment methods used successfully for Czech citizens, must offer people

some benefit. For this reason it is often very difficult to enforce the new payment method.

This can be seen in Paypal payment system. It is the dominant system worldwide,

according to the results of my research as well as in the Czech Republic. Despite its

prevalence among Czech internet population only insignificant. Does it based mostly only

one who needs to carry out the transaction for buying goods and services from abroad,

mainly from ebay and such users in the Czech Republic is very little, even though their

numbers are growing. Over the last three years occurred in the extension of payment

systems is a significant change.

Has to be say that.the big news of paying by credit cards is the introduction of

contactless payment cards, which met with great success. The share of these payments

dizzyingly grows.

Banking institutions benefit from this situation and trying to increase the share of

contactless cards among users. We can say that the majority of today's contactless cards

issued if the customer does not prevent. Further extensions may threaten the fact that in the

European Union, there are efforts to regulate the commissions for transaction executed by

credit card. If it's good or bad, is on independent analysis.
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 In opinion author of this thesis is being considered that that would be lost

stakeholders interest in this sector continues to develop. The impact of this should not only

on the card association, but also operators of electronic payment systems. These systems

would not continue with the current level of commission competitive and could lead to

their demise. For most systems, means of payment and would preserve the current state,

there would be no worthwhile investment and overall development of the sector with e-

commerce to a halt. In an attempt to enforce such a law is necessary to take into account all

the possible consequences and not to seek to reduce individual entities in first step this

segment in an effort to improve the position of customers.
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Conclusion

The main goal of the thesis was to create an overview of the current state of electronic

payment systems, their classification and find out, if there is a difference in attitude of E-

shop retailer and store retalier. However, all the methods have been described from very

detailistic point of view and if we take a look on the results of graph, where people most

likely prefer to use credit card when they pay on the internet, we can conclude, that there is

some connection between this fact and the fact, that E-shop retailer prefers non-cash

paymets most from all retailers.

Partial goal of thesis was to answer the question, what E-commerce system do we

have in the Czech Republic. This goal has been met aswell. Based on the results from

graph, another goal has been met. We can clearly say, mainly young people tend to shop a

lot goods on the internet, but however, rest generations don’t. So we can not be surprised,

that grocery retailer and fashion retailer don’t tend to offer non-cash paymets as E-shop

grocer does.

Another partial goal was to answer, if are still cash payments in the Czech Republic

more often used than non-cash payments. In the survey we have found that young people

really tend to use more non-cash payments.
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