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Other comments or suggestions:

The thesis dealswith interesting topic. In general, the thesis is notwell elaborated. It does not followgiven structure
(I miss methodology), own analysis is based on descriptive statistics only. Why did the author not use own results
to test relations? Why did the author use other sources for testing? Other results could be used for comparison
with author´s results. The thesis contains a number of formal errors, e.g. text is left justiöed, doubled graph titles,
text written in 1st person, tables in Czech. Also sites like aktualne.centrum.cz are not trustworthy and suitable for
bachelor thesis.

Questions for thesis defence (min. 2 questions):

1. Why did the author not analyse (test) own results statistically instead of results of other authors?

2. The most used method (graph 5) is a credit card. Which respondents use credit card for paying services – by
gender, by education, by how ofthen they shop on the internet?
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